EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2025

_______________________________________________________________________

CNPJ nº 06.553.754/0001-55 Av. Álvaro Rodrigues de Araújo, 943, Centro, Itainópolis-PI

CEP 64565-000 Fone(89)3446-1113 email:itainopolis.pi.gov.br@gmail.com

www.itainopolis.pi.gov.br www.facebook.com/itainopolis

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAINÓPOLIS, ESTADO DO PIAUÍ E A FUNDAÇÃO
VALE DO PIAUÍ, tendo em vista o Edital de Concurso Público Nº 001/2024,
destinado a selecionar candidatos para o preenchimento de cargos públicos e,

Considerando os princípios da legalidade, transparência e publicidade que regem os
certames públicos;
Considerando os itens 17.18 e 17.26 do edital nº 001/2024 que prevê a possibilidade de
alterações no edital;
Considerando o Decreto Municipal nº 014, de 29 de abril de 2025, que trata sobre a
autorização o chefe do poder executivo para retomada da execução do concurso público;
Considerando a necessidade de ajustes nos itens do Edital nº 01/2024, torna público as
retificações e inclusões abaixo, a serem consideradas nos itens e anexos do referido
Edital conforme estabelecido abaixo:

I – OS ITENS ABAIXO PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

4.1.1 A inscrição será efetuada, exclusivamente via internet, no endereço eletrônico:
www.funvapi.com.br, por meio do link correspondente às inscrições no período
compreendido entre ás 8:00h do dia 17.06.2025 ás 23:59h do dia 01.07.2025,
considerando como horário oficial o de Brasília/DF, mediante o pagamento da
respectiva taxa, por meio de boleto eletrônico, pagável em toda a rede bancária,
observados os horários de atendimento e das transações financeiras de cada instituição
bancária.
4.2.1 As inscrições para este Concurso Público serão realizadas pela internet, no
endereço eletrônico: www.funvapi.com.br, no período compreendido entre as entre
ás 8:00h do dia 17.06.2025 ás 23:59h do dia 01.07.2025, considerando como horário
oficial o de Brasília/DF.
4.2.6. O boleto bancário quitado será o comprovante de requerimento de inscrição do
candidato neste Concurso Público. Para esse fim, o boleto deverá estar autenticado ou
acompanhado do respectivo comprovante do pagamento realizado até a data limite de
02.07.2025, não sendo considerado para tal o simples agendamento de pagamento,
uma vez que este pode não ser processado ante a eventual insuficiência de saldo ou
outras situações que não permitam o pagamento efetivo do valor da inscrição.
4.2.8. Serão tornadas sem efeito as solicitações de inscrição cujos pagamentos forem
efetuados após a data limite de 02.07.2025.
4.2.13. As inscrições homologadas serão divulgadas no endereço eletrônico:
www.funvapi.com.br, até a data de 03.07.2025.
5.12 O resultado das solicitações de isenção do pagamento da taxa de inscrição será
disponibilizado no endereço eletrônico: www.funvapi.com.br, até 25.06.2025.
5.16. A segunda via do boleto bancário será disponibilizada no endereço eletrônico:
www.funvapi.com.br durante todo o período de inscrição, podendo ser pago até o dia
02.07.2025.

mailto:itainopolis.pi.gov.br@gmail.com
http://www.itainopolis.pi.gov.br/

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2025

_______________________________________________________________________

CNPJ nº 06.553.754/0001-55 Av. Álvaro Rodrigues de Araújo, 943, Centro, Itainópolis-PI

CEP 64565-000 Fone(89)3446-1113 email:itainopolis.pi.gov.br@gmail.com

www.itainopolis.pi.gov.br www.facebook.com/itainopolis

6.1.10. O candidato com deficiência (PCD) que desejar concorrer às vagas destinadas aos
candidatos com deficiência (PCD) e/ou necessitar de atendimento especial deverá
encaminhar até o dia 02.07.2025 os documentos a seguir:

9.10.2 – SERÁ ELIMINADO DO CONCURSO O CANDIDATO QUE PORTAR/TRAZER
CONSIGO TELEFONE CELULAR DENTRO DO CENTRO DE APLICAÇÃO DE PROVAS,
DEVENDO ACOMODAR SEU APARELHO CELULAR EM LOCAL SEGURO FORA DO
LOCAL DE APLICAÇÃO DE PROVAS.
9.11. O candidato que, durante a realização da prova, for encontrado
portando/manuseando qualquer um dos objetos especificados no subitem 9.10,
incluindo os aparelhos eletrônicos citados, mesmo que desligados, será eliminado do
CONCURSO PÚBLICO.

9.12. É VEDADO O INGRESSO DE CANDIDATO NA SALA OU LOCAL DE PROVA
PORTANDO ARMA DE FOGO OU OBJETOS SIMILARES, MESMO QUE POSSUA O
RESPECTIVO PORTE. TAL REGRA SE APLICA ÀS DEMAIS ETAPAS DESTE CONCURSO
PÚBLICO.
9.12.1. Os componentes da Comissão Organizadora do Concurso Público, bem como, a
equipe de aplicação de provas, NÃO ESTÃO AUTORIZADOS A FICAR COM ARMA DE
FOGO DE CANDIDATO SOB SUA CUSTÓDIA.

9.14. COMO MEDIDA DE SEGURANÇA, OS CANDIDATOS COM CABELOS LONGOS
DEVEM COMPARECER COM OS CABELOS PRESOS, DEIXANDO AS ORELHAS À
MOSTRA, DESDE O MOMENTO DA ENTRADA NO CENTRO DE APLICAÇÃO DE
PROVAS. TAL REGRA SE APLICA ÀS DEMAIS ETAPAS DESTE CONCURSO PÚBLICO.
10.1.4. A aplicação da Prova Objetiva ocorrerá na data provável de:

Data: 27.07.2025
Cargos de PROFESSOR e Cargos de Nível
Fundamental

Horário:  8:00h às 12:00h

Data: 27.07.2025
Cargos de Nível Médio e Cargos de Nível Superior

Horário: 14:00h às 18:00h

mailto:itainopolis.pi.gov.br@gmail.com
http://www.itainopolis.pi.gov.br/

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2025

_______________________________________________________________________

CNPJ nº 06.553.754/0001-55 Av. Álvaro Rodrigues de Araújo, 943, Centro, Itainópolis-PI

CEP 64565-000 Fone(89)3446-1113 email:itainopolis.pi.gov.br@gmail.com

www.itainopolis.pi.gov.br www.facebook.com/itainopolis

10.1.8 O Cartão de Confirmação da Inscrição contendo o local, a sala e o horário de
realização da prova objetiva será disponibilizado no endereço eletrônico:
www.funvapi.com.br, a partir de 11.07.2025, além de ser enviado no e-mail dos
candidatos.
10.1.21. Após finalizada a prova, os candidatos poderão levar consigo o Caderno de
Questões após decorridos 180 minutos do início da prova.
10.2.3 Os candidatos considerados habilitados na Prova Objetiva conforme o item 10.2.1
do edital, deverão digitalizar os títulos e os respectivos documentos comprobatórios
autenticados cartórios em um único arquivo no formato PDF e enviá-los via e-mail
pessoal do candidato para o endereço eletrônico:
concursoprefeituraitainopolis@gmail.com no período de 20 a 22.08.2025.

III – O CARGOS CUJA REMUNERAÇÃO INICIAM COM SALÁRIO MÍNIMO,

CONSTANTES NO ANEXO I DO EDITAL, PASSAM A VIGORAR  COM A SEGUINTE

REDAÇÃO:

ANEXO I

QUADRO DE CARGOS, ESCOLARIDADE, CARGA HORÁRIA, VAGAS E VENCIMENTO

LEI DE CRIAÇÃO DOS CARGOS:
LEIS MUNICIPAIS Nº 401/2023 E 406/2023 E DECRETO MUNICIPAL Nº 045/2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CARGO

ESCOLARIDADE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TOTAL DE
VAGAS VAGAS

AMPLAS

VAGAS
PCD

CADASTRO
RESERVA

VENCIMENTO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS
(SAMU)

Ensino Fundamental
Incompleto

40H

01

01

-

01

R$ 1.518,00

AUXILIAR DE SAÚDE
BUCAL – ESF
MAXIXE

Ensino Fundamental
Completo + Curso de
Auxiliar de Saúde Bucal +
Registro no CRO

40H

01

01

-

01

R$ 1.518,00 +

INSALUBRIDADE

AUXILIAR DE SAÚDE
BUCAL – ESF
VARZEA GRANDE

Ensino Fundamental
Completo + Curso de
Auxiliar de Saúde Bucal +
Registro no CRO

40H

01

01

-

01

R$ 1.518,00 +

INSALUBRIDADE

AUXILIAR DE SAÚDE
BUCAL – ESF ITÁLIA

Ensino Fundamental
Completo + Curso de
Auxiliar de Saúde Bucal +
Registro no CRO

40H

01

01

-

01

R$ 1.518,00 +

INSALUBRIDADE

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM
(SAMU)

Curso Técnico de
Enfermagem + Registro no
COREN

30H

03

02

01

03

R$ 1.518,00 +
INSALUBRIDADE

+
COMPLEMENTO

DA UNIÃO

mailto:itainopolis.pi.gov.br@gmail.com
http://www.itainopolis.pi.gov.br/

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2025

_______________________________________________________________________

CNPJ nº 06.553.754/0001-55 Av. Álvaro Rodrigues de Araújo, 943, Centro, Itainópolis-PI

CEP 64565-000 Fone(89)3446-1113 email:itainopolis.pi.gov.br@gmail.com

www.itainopolis.pi.gov.br www.facebook.com/itainopolis

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CARGO

ESCOLARIDADE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TOTAL DE
VAGAS VAGAS

AMPLAS

VAGAS
PCD

CADASTRO
RESERVA

VENCIMENTO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS –
ZONA URBANA

Ensino Fundamental
Incompleto

40H

01

01

-

01

R$ 1.518,00

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS –
ZONA RURAL

Ensino Fundamental
Incompleto

40H

01

01

-

01

R$ 1.518,00

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

Ensino Médio

40H

01

01

-

01

R$ 1.518,00

VIGIA – ZONA
URBANA

Ensino Fundamental
Incompleto

40H

01

01

-

01

R$ 1.518,00

VIGIA – ZONA
URBANA

Ensino Fundamental
Incompleto

40H

01

01

-

01

R$ 1.518,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CARGO

ESCOLARIDADE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TOTAL DE
VAGAS VAGAS

AMPLAS

VAGAS
PCD

CADASTRO
RESERVA

VENCIMENTO

MECÂNICO
Ensino Fundamental
Incompleto + Curso de
Mecânica

40H

01

01

-

01

R$ 1.518,00

VIGIA
Ensino Fundamental
Incompleto

40H

02

01

01

02

R$ 1.518,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CARGO

ESCOLARIDADE

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

TOTAL DE
VAGAS VAGAS

AMPLAS

VAGAS
PCD

CADASTRO
RESERVA

VENCIMENTO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

Ensino Fundamental
Incompleto

40H

01

01

-

01

R$ 1.518,00

ATENDENTE
Ensino Fundamental
Completo

40H

01

01

01

01

R$ 1.518,00

IV – O ANEXO VIII DO EDITAL PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

 ATIVIDADE DATA

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 17.06 A 01/07.2025
PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE INSCRIÇÃO 17 A 18.06.2025
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DE
INSCRIÇÃO

25.06.2025

PRAZO PARA INPERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO
DOS  PEDIDOS DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

26 E 27.06.2025

ANEXO VIII - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

mailto:itainopolis.pi.gov.br@gmail.com
http://www.itainopolis.pi.gov.br/

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2025

_______________________________________________________________________

CNPJ nº 06.553.754/0001-55 Av. Álvaro Rodrigues de Araújo, 943, Centro, Itainópolis-PI

CEP 64565-000 Fone(89)3446-1113 email:itainopolis.pi.gov.br@gmail.com

www.itainopolis.pi.gov.br www.facebook.com/itainopolis

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O

PEDIDO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

30.06.2025
PRAZO PARA PAGAMENTO DAS TAXAS INSCRIÇÕES

INCLUSIVE AS QUE TIVERAM SEUS PEDIDOS DE ISENÇÃO

INDEFERIDOS

02.07.2025

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 03.07.2025
DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DE APLICAÇÃO DE PROVAS

E DISPONIBILIZAÇÃO DO CARTÃO CONTENDO AS

INFORMAÇÕES DO LOCAL DE PROVA

11.07.2025

APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA

27.07.2025
TURNO - MANHÃ

CARGOS DE PROFESSOR
e CARGOS DE NÍVEL

FUNDAMENTAL

DAS 08:00h às 12:00h

TURNO – TARDE
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

E DEMAIS CARGOS DE
NÍVEL SUPERIOR

DAS 14:00h às 18:00h

PUBLICAÇÃO DO GABARITO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA 28.07.2025
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O

GABARITO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA

29 E 30.07.2025
PUBLICAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O

GABARITO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA

13.08.2025
PUBLICAÇÃO DO GABARITO OFICIAL APÓS JULGAMENTO DE

RECURSOS CONTRA O GABARITO PARCIAL DA PROVA

OBJETIVA

13.08.2025

RESULTADO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA 13.08.2025
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O

RESULTADO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA

14 a 15.08.2025
PUBLICAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O

RESULTADO PARCIAL DAS PROVAS OBJETIVA E

DISSERTATIVA

18.08.2025

RESULTADO FINAL DA PROVA OBJETIVA 18.08.2025
CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS 19.08.2025
PRAZO PARA ENVIO DOS TÍTULOS 20 a 22.08.2025
RESULTADO PARCIAL DA PROVA DE TÍTULOS 01.09.2025
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O

RESULTADO PARCIAL DA PROVA DE TÍTULOS

02 E 03.09.2025

mailto:itainopolis.pi.gov.br@gmail.com
http://www.itainopolis.pi.gov.br/

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2025

_______________________________________________________________________

CNPJ nº 06.553.754/0001-55 Av. Álvaro Rodrigues de Araújo, 943, Centro, Itainópolis-PI

CEP 64565-000 Fone(89)3446-1113 email:itainopolis.pi.gov.br@gmail.com

www.itainopolis.pi.gov.br www.facebook.com/itainopolis

PUBLICAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O

RESULTADO PARCIAL DA PROVA DE TÍTULOS

05.09.2025
RESULTADO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS 05.09.2025
RESULTADO FINAL 05.09.2025
PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS

08.09.2025

Itainópolis-PI, 16 de junho de 2025

MIGUEL RODRIGUES DE MOURA
Prefeito Municipal

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

IRNAIRAN OLIVEIRA SANTANA
Presidente

SIMONE DE OLIVEIRA CAMPOS

Vice-Presidente

ÍTALO ANTÔNIO DE PAIVA SOUSA
Secretário

mailto:itainopolis.pi.gov.br@gmail.com
http://www.itainopolis.pi.gov.br/

	I – OS ITENS ABAIXO PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:
	III – O CARGOS CUJA REMUNERAÇÃO INICIAM COM SALÁRIO MÍNIMO, CONSTANTES NO ANEXO I DO EDITAL, PASSAM A VIGORAR  COM A SEGUINTE REDAÇÃO:
	IV – O ANEXO VIII DO EDITAL PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO: